

**ASSOCIATION GRAINE OCCITANIE**

*26 Allée de Mycènes  
34000 MONTPELLIER*

Activité : *EDUCATION A L'ENVIRONNEMENT*

***Comptes annuels***

***Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025***

## COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2025

	Pages
- <i>Bilan actif-passif</i>	1 et 2
- <i>Compte de résultat</i>	3 et 4
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	5
- <i>Détail bilan</i>	6 à 9
- <i>Détail Compte de résultat</i>	10 à 12
- <i>Annexe</i>	13 à 22

### **CONSILEO**

381 AVENUE DU MAS D ARGELLIERS  
NEW WORK 2  
34000 MONTPELLIER  
04 67 65 00 65

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2025 12			Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)						
	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés et droits assimilés	86 846	86 846		15 632	15 632	100.00
	En cours, avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques, matériel et outillage	127 804	122 556	5 248	5 177	71	1.37
	En cours, avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	471		471	471		
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	16 312	10 815	5 497	5 849	353	6.03
Total II		231 433	220 217	11 216	27 130	15 914	58.66
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>	536	536				
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	105 734		105 734	38 506	67 228	174.59
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres créances	326 254		326 254	564 311	238 057	42.19
	Charges constatées d'avance (2)	6 066		6 066	8 727	2 661	30.49
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments financiers à terme et jetons détenus						
	Disponibilités	331 294		331 294	234 533	96 761	41.26
Total III		769 885	536	769 348	846 077	76 729	9.07
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (IV)						
	Primes de remboursement des emprunts (V)						
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		1 001 318	220 753	780 564	873 207	92 643	10.61

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à moins d'un an



BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2025 12		Exercice N-1 31/12/2024 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires			2 000		2 000	100.00
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	137 170		187 369		50 198	26.79
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	14 616		50 198		64 815	129.12
	Situation nette (sous total)	151 787		139 170		12 616	9.07
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement			13 333		13 333	100.00
	Provisions réglementées						
	Total I	151 787		152 503		717	0.47
AUTRES FONDS PROPRES	Fonds non remboursables						
	Avances conditionnées						
	Droits du concédant						
	Total II						
FONDS REPORTES ET DEBIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	31 340				31 340	
	Total III	31 340				31 340	
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges	7 817		7 445		372	5.00
	Total IV	7 817		7 445		372	5.00
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 444		4 892		3 448	70.48
	Emprunts et dettes financières diverses (2)						
	Instruments financiers à terme						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	285 693		196 754		88 939	45.20
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	85 483		60 078		25 406	42.29
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	2 000		3 985		1 985	49.81
	Produits constatés d'avance	215 000		447 550		232 550	51.96
	Total V	589 620		713 259		123 639	17.33
	Écarts de conversion et différences d'évaluation (VI)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	780 564		873 207		92 643	10.61

(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(2) Dont emprunts participatifs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>						
Cotisations	4	970	5	700	730	12.81
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	230	816	99	442	131	374
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	713	687	605	054	108	633
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommptible						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels	3	425	3	358	67	
Mécénats	20	000	20	000		
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	15	000	25	000	10	000
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions	630		55	095	54	465
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	3	381			3	381
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	71		1	040	970	93.20
<b>Total I</b>	991	980	814	689	177	291
<b>Charges d'exploitation (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	418	013	341	403	76	609
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	12	797	14	440	1	643
Salaires et traitements	374	541	368	411	6	130
Cotisations sociales	115	881	129	262	13	381
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	18	038	48	215	30	176
Dotations aux provisions		372				372
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées						
Reports en fonds dédiés	31	340			31	340
Autres charges	12	111	7	670	4	441
<b>Total II</b>	983	093	909	400	73	693
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	8	887	94	711	103	598

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		8		8		
Autres intérêts et produits assimilés		2 285		3 063	778	25.39
Reprises sur dépréciations et provisions						
Différences positives de change						
Produits des immobilisations financières cédées						
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie						
Total III		2 293		3 070	778	25.33
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		15			15	
Intérêts et charges assimilées		24		49	25	50.92
Différences négatives de change						
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées						
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie						
Total IV		39		49	10	20.48
2. Résultat financier (III-IV)		2 254		3 021	768	25.41
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		11 140		91 690	102 830	112.15
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		3 476		41 492	38 015	91.62
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		3 476		41 492	38 015	91.62
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		997 749		859 251	138 497	16.12
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		983 132		909 450	73 683	8.10
5. EXCEDENT OU DEFICIT		14 616		50 198	64 815	129.12

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature	30 400		34 998		4 598	13.14
Prestations en nature						
Bénévolat	161 171		149 601		11 570	7.73
TOTAL	191 571		184 599		6 972	3.78
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature	14 000		20 748		6 748	32.52
Mise à disposition gratuite de biens	16 400		14 250		2 150	15.09
Prestations en nature						
Personnel bénévole	161 171		149 601		11 570	7.73
TOTAL	191 571		184 599		6 972	3.78

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, MARQUES...		15 632	15 632	100.00
20800000 SITE INTERNET	86 846	86 846		
28080000 AMORT SITE INTERNET	86 846	71 214	15 632	21.95
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	5 248	5 177	71	1.37
21540000 MATERIEL PEDAGOGIQUE	98 229	135 762	37 533	27.65
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	18 166	16 082	2 084	12.96
21840000 MOBILIER	11 409	11 016	393	3.57
28154000 AMORTISSEMENT MAT PEDAGOGIQUE	98 229	135 762	37 533	27.65
28183000 AMORTISSEMENT MAT BUREAU ET IN	15 665	13 660	2 005	14.68
28184000 AMORT MOBILIER	8 662	8 261	400	4.85
AUTRES TITRES IMMOBILISES	471	471		
27100000 TITRES IMMOBILISES	471	471		
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	5 497	5 849	353	6.03
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE	5 512	5 849	338	5.77
27610000 AUTRES CREANCES IMMOBILISEES ?	10 800	10 800		
29750000 DEPRECIATIONS DEPOTS ET CAUTIO	15		15	
29760000 DEPRECIATIONS DES AUTRES CREAM	10 800	10 800		
TOTAL II	11 216	27 130	15 914	58.66
STOCKS ET EN COURS				
35500000 PRODUITS FINIS	536	536		
39550000 DEPRECIATION STOCKS	536	536		
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	105 734	38 506	67 228	174.59
41100000 CLIENTS	100 436	37 842	62 594	165.41
41600000 CLIENTS DOUTEUX		1 004	1 004	100.00
416ALIBA ALIBABIO		171	171	100.00
41810000 FACTURE A ETABLIR	5 298	120	5 178	NS
49174000 DEPRECIATION DES CREANCES		630	630	100.00
AUTRES CRÉANCES	326 254	564 311	238 057	42.19
40910000 FRS AVANCES ET ACOMPTE	599	7 896	7 297	92.41
40980000 AVOIRS A RECEVOIR	3 116	3 097	20	0.64
42500000 AVANCES ET ACOMPTE	201		201	
4286CLAE FRAIS CLAEYS		25	25	100.00
4286VALE FRAIS VALENTIN	360		360	
44110000 CONVENTIONS A RECEVOIR		3 793	3 793	100.00
44131100 DRAAF	22 800	17 500	5 300	30.29
44134000 FONJEP	11 769		11 769	
44141000 ARS	85 750	323 750	238 000	73.51
44146000 OFFICE FRANCAIS DE LA BIODIVER	135 100	15 625	119 475	764.64
44151000 REGION OCCITANIE	60 915	131 625	70 710	53.72
44810000 SUBVENTIONS NOTIFICATIONS A RE		60 000	60 000	100.00
46710000 PRODUITS A RECEVOIR	3 587		3 587	
46731000 PRODUIT A RECEVOIR OPCO	1 640		1 640	
46741000 PRODUITS A RECEVOIR EMPLOIS AI	417		417	
46871000 PRODUITS A RECEVOIR - ASP ETAT		1 000	1 000	100.00



## DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	6 066	8 727	2 661	30.49
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	6 066	8 727	2 661	30.49
DISPONIBILITES	331 294	234 533	96 761	41.26
51220000 CREDIT COOPERATIF	53 331	13 855	39 476	284.92
51223000 CCOOP MTP - LIVRET CODEVAIR	200 577	159 890	40 687	25.45
51224000 CCOOP LIVRET A ASSOCIATION	77 387	60 788	16 598	27.30
TOTAL III	769 348	846 077	76 729	9.07
TOTAL GENERAL	780 564	873 207	92 643	10.61

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - AVEC DROIT DE REPRISE		2 000	2 000	100.00
10340000 APPORT AVEC DROIT REPRISE		2 000	2 000	100.00
REPORT A NOUVEAU	137 170	187 369	50 198	26.79
11000000 REPORT A NOUVEAU	137 170	187 369	50 198	26.79
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	14 616	50 198	64 815	129.12
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	151 787	139 170	12 616	9.07
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		13 333	13 333	100.00
13100000 SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	60 000	208 528	148 528	71.23
13900000 QUOTE PART SUBV INVEST AU RESU	60 000	195 195	135 195	69.26
TOTAL I	151 787	152 503	717	0.47
TOTAL II				
FONDS DEDIES	31 340		31 340	
19400000 FONDS DEDIES	8 000		8 000	
19500000 FONDS DEDIES SUR CONTRIBUTIONS	23 340		23 340	
TOTAL III	31 340		31 340	
PROVISIONS POUR CHARGES	7 817	7 445	372	5.00
15210000 PROVISIONS PENSIONS OBLI SIMIL	7 817		7 817	
15300000 PROVISION IFC		7 445	7 445	100.00
TOTAL IV	7 817	7 445	372	5.00
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	1 444	4 892	3 448	70.48
16410000 EMPRUNT PGE CC n°125434C	1 444	4 892	3 448	70.48
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	285 693	196 754	88 939	45.20
40100000 FOURNISSEURS	241 491	139 664	101 827	72.91
40810000 FOURNISSEUR FACTURE NON PARVEN	44 202	57 090	12 888	22.58
DETTES FISCALES ET SOCIALES	85 483	60 078	25 406	42.29
42810000 PERSONNEL - CHARGES A PAYER	11 945		11 945	
42820000 PROVISIONS CONGES A PAYER	28 715	23 541	5 174	21.98
42840000 PERSONNEL - AUTRES REMUNERATIO	6 608		6 608	
42860000 Autres charges ? payer	65		65	
4286BERG FRAIS BERGER	463		463	
4286BONDFRAIS BONDUEL		43	43	100.00
4286GUIG FRAIS GUIGNI	87		87	
4286LACA FRAIS LACAZE		18	18	100.00
4286LAFI FRAIS LAFITEDUPONT	20	14	6	38.89
4286LAUR FRAIS LAURENT		17	17	100.00
4286QUER FRAIS QUERHARO	256	256	0	0.08
43000000 CARGES A PAYER /IRC CLAEYS	2 643		2 643	
43110000 URSSAF	12 144	10 395	1 749	16.83
43720000 HARMONIE MUTUELLE	1 182	1 091	91	8.30
43730000 KLESIA RETRAITE COMPLEMENTAIRE	3 421	2 957	464	15.69
43732000 CHORUM PREVOYANCE	1 207	1 186	21	1.76

## DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
43820000	PROVISIONS CHARGES SUR CP	8 072	6 999	1 073	15.33
44210000	PRELEVEMENT A LA SOURCE	374	372	2	0.54
44711000	ETAT TAXE SUR LES SALAIRES	1 533	6 245	4 712	75.45
44733000	UNIFORMATION	5 680	6 010	330	5.49
44811000	CHARGES FISCALES SUR CP	1 068		1 068	
44820000	CHARGES FISCALES SUR CONGES		933	933	100.00
AUTRES DETTES		2 000	3 985	1 985	49.81
41910000	CLIENTS AVANCES ET ACPTES	2 000	3 985	1 985	49.81
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		215 000	447 550	232 550	51.96
48700000	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	215 000	447 550	232 550	51.96
<b>TOTAL V</b>		589 620	713 259	123 639	17.33
<b>TOTAL GENERAL</b>		780 564	873 207	92 643	10.61

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
COTISATIONS	4 970	5 700	730	12.81
75600000 COTISATIONS	4 970	5 700	730	12.81
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	230 816	99 442	131 374	132.11
70620000 FORMATIONS	198 300	76 627	121 673	158.79
70640000 REMBOURSEMENT FRAIS	23 054	10 665	12 388	116.16
70880000 PRODUITS ACTIVITES ANNEXES	9 463	12 150	2 687	22.12
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	713 687	605 054	108 633	17.95
74110000 CAISSE DES DEPOTS	8 340	3 793	4 548	119.90
74130000 DREAL	74 800	79 000	4 200	5.32
74131000 DRAAF	38 000	35 000	3 000	8.57
74134000 DRJSCS FONJEP	11 883	7 164	4 719	65.87
74135000 DRAJES	20 500	26 397	5 897	22.34
74141000 AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCI	321 000	252 000	69 000	27.38
74145100 AG REG BIODIVERSITE OCCITANIE		22 500	22 500	100.00
74146000 OFFICE FRANCAIS DE LA BIODIVER	60 000	34 950	25 050	71.67
74151000 REGION OCCITANIE	165 830	144 250	21 580	14.96
74700000 QP SUB INVEST VIREE AU RESULTA	13 333		13 333	
DONS MANUELS	3 425	3 358	67	2.00
75411000 DONS MANUELS	3 425	3 358	67	2.00
MÉCÉNATS	20 000	20 000		
75420000 MECENAT	20 000	20 000		
CONTRIBUTIONS FINANCIERES	15 000	25 000	10 000	40.00
75510000 CONTRIB FINANCIERES AUTRES ORG	15 000	25 000	10 000	40.00
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	630	55 095	54 465	98.86
78150000 REPRISE SUR PROVISION POUR RIS		667	667	100.00
78151000 REPRISE PROVISION IFC		1 461	1 461	100.00
78174000 REPRISE PROV CREANCES DOUTEUSE	630		630	
78174100 REPRISE PROV DEPRE SUBV		45 000	45 000	100.00
79110000 ASP AUEA		5 000	5 000	100.00
79140000 OPCO PRISE EN CHARGE FORMATION		2 967	2 967	100.00
PRODUITS DES CESSIONS D'IMMO INCORP ET CORP	3 381		3 381	
75700000	3 381		3 381	
AUTRES PRODUITS	71	1 040	970	93.20
75810000 PRODUITS DE GESTION COURANTE	71	1 040	970	93.20
TOTAL I	991 980	814 689	177 291	21.76
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	418 013	341 403	76 609	22.44
60200000 FOURNITURES PEDAGOGIQUES		738	738	100.00
60400000 ACHAT PRESTATIONS DE SERVICES	193 721	154 589	39 133	25.31
60410000 ACHAT PRESTATIONS FORMATIONS	58 441	35 549	22 892	64.39
60500000 ACHATS MATERIELS, EQUIPEMENTS	358		358	
60630000 MATERIEL ET PETIT EQUIPEMENT	826	1 757	931	53.00
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 904	265	2 639	997.02
60680000 ACHATS D'ALIMENTATION ET AVITA	41	62	21	33.39
61120000 SOUS-TRAITANCE	2 700	70	2 630	NS
61220000 CREDIT BAIL MOBILIER	4 373	4 607	234	5.08

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12		31/12/2024 12		Euros	%
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	32	590	33	015	425	1.29
61350000 LOCATION MOBILIERE		120		60	60	100.00
61400000 Charges locatives et copro	10	833	12	294	1 461	11.88
61500000 ENTRETIEN ET REPARATION	3	381			3 381	
61540000 ENTRETIEN LOCAUX		972			972	
61560000 MAINTENANCE	11	835	16	388	4 553	27.78
61600000 ASSURANCES	3	412	3	078	334	10.85
61810000 DOCUMENTATION		872		517	356	68.81
62100000 MISE A DISPOSITION DE PERSONNE	4	784	6	891	2 107	30.58
62260000 HONORAIRES	12	014	6	118	5 896	96.39
62270000 FRAIS D ACTES ET CONTENTIEUX				144	144	100.00
62280000 REMUNERATION D'ORGANISMES DE F	1	250	2	918	1 668	57.17
62360000 TRAVAUX D'IMPRIMERIE, REPRO, P			2	314	2 314	100.00
62510000 FRAIS DE DEPLACEMENT EQUIPE	9	139	6	350	2 789	43.92
62520000 FRAIS DE DEPLACEMENT AUTRES	3	448	2	051	1 397	68.13
62530000 FRAIS DE RESTAURATION	30	472	15	771	14 701	93.21
62540000 FRAIS D'HEBERGEMENT	18	658	21	269	2 611	12.28
62610000 FRAIS POSTAUX		99		978	879	89.88
62620000 FRAIS TELEPHONE	8	222	11	273	3 051	27.06
62700000 SERVICES BANCAIRES	1	195	1	476	281	19.03
62780000 AUTRES FRAIS ET COMMISSIONS		76		180	104	57.94
62810000 COTISATIONS	1	279		684	595	86.90
IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	12	797	14	440	1 643	11.38
63100000 TAXES SUR LES SALAIRES		5 426		6 245	819	13.11
63330000 UNIFORMATION		7 371		8 195	824	10.06
SALAIRES ET TRAITEMENTS	374	541	368	411	6 130	1.66
64110000 SALAIRES BRUTS	344	153	364	264	20 111	5.52
64120000 PROVISION POUR CONGES PAYES		5 174		13	5 187	NS
64121000 PRIME DE PRECARITE CDD			3	677	3 677	100.00
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	20	861			20 861	
64140000 INDEMNITES AVANTAGES DIVERS	4	352	7	837	3 484	44.46
COTISATIONS SOCIALES	115	881	129	262	13 381	10.35
64500000 CH SOCIALES SUR IRC		2 602			2 602	
64510000 URSSAF	72	484	80	184	7 700	9.60
64520000 MUTUELLE		8 595		9 203	608	6.61
64530000 RETRAITE	20	650	22	812	2 162	9.48
64532000 PREVOYANCE CPM	3	650	3	638	12	0.33
64582000 PROV CHARGES/CP	1	208			1 208	
64710000 TICKETS RESTAURANT	9	207	9	441	234	2.48
64740000 OEUVRES SOCIALES	2	352	2	316	36	1.55
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	1	799	1	667	132	7.92
64910000 REMBOURSEMENTS DES CHARGES DE	6	667			6 667	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	18	038	48	215	30 176	62.59
68111000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS D	15	632	24	824	9 191	37.03
68112000 DOTATION AUX AMORTISSEMENTS IM	2	406	23	391	20 985	89.71
DOTATIONS AUX PROVISIONS	372				372	
68151000 PROVISION POUR IFC	372				372	

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
REPORTS EN FONDS DEDIES	31 340		31 340	
68940000 ENGAGEMENTS A REALISER	8 000		8 000	
68950000 REPORTS EN FONDS DEDIES SUR CO	23 340		23 340	
AUTRES CHARGES	12 111	7 670	4 441	57.90
65110000 REDEVANCES LOGICIELS	10 928	7 658	3 269	42.69
65400000 PERTES S/CREANCES IRRECOUV.	1 175		1 175	
65810000 CHARGES DE GESTION COURANTE	8	12	3	26.49
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	983 093	909 400	73 693	8.10
RESULTAT D'EXPLOITATION	8 887	94 711	103 598	109.38
D'AUTRES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE	8	8		
76210000 REVENUS DES TITRES IMMOBILISES	8	8		
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	2 285	3 063	778	25.39
76800000 Autre produits financiers		3 063	3 063	100.00
76810000 INTERETS DES COMPTES FINANCIER	2 285		2 285	
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	2 293	3 070	778	25.33
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS ET PROVISIONS	15		15	
68662000 DOTATIONS POUR DEPRECIATIONS D	15		15	
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	24	49	25	50.92
66110000 INTERETS DES EMPRUNTS	24	49	25	50.92
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	39	49	10	20.48
RESULTAT FINANCIER	2 254	3 021	768	25.41
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	11 140	91 690	102 830	112.15
PRODUITS EXCEPTIONNELS	3 476	41 492	38 015	91.62
77100000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	3 476		3 476	
77700000 QP /SUBV INVEST VIREE AU CDR		41 492	41 492	100.00
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	3 476	41 492	38 015	91.62
RESULTAT EXCEPTIONNEL	3 476	41 492	38 015	91.62
TOTAL DES PRODUITS	997 749	859 251	138 497	16.12
TOTAL DES CHARGES	983 132	909 450	73 683	8.10
EXCEDENT OU DEFICIT	14 616	50 198	64 815	129.12

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 780 564.26 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 991 979.61 Euros et dégageant un excédent de 14 616.48 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Le GRAINE a pour objet la promotion et le développement de l'éducation à la nature, à l'environnement et au développement durable (EEDD) en Occitanie. La mise en réseau des acteurs EEDD est transversale à l'ensemble de son projet.

L'association conduit des actions d'intérêt général et poursuit un objectif d'utilité sociale. Elle contribue par ses activités à la lutte contre les exclusions et les inégalités sanitaires, sociales, économiques et culturelles, à l'éducation à la citoyenneté, notamment par l'éducation populaire, à la préservation et au développement du lien social et au maintien et au renforcement de la cohésion territoriale. Elle concourt à la transition énergétique, au développement durable dans ses dimensions économiques, sociales, environnementales et participatives.

Les états financiers de l'entité ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité.

Nous avons pu mener à bien l'ensemble de nos actions et avons pu ainsi reprendre l'ensemble de nos fonds dédiés.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Les comptes 2025 ont été arrêtés par le Conseil d'Administration le 16 avril 2026. A cette date, la direction n'a pas connaissance d'incertitudes significatives qui remettent en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2023-03 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

### **Permanence des méthodes**

Les états financiers de l'exercice ont été établis conformément aux dispositions du règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers et du règlement 2023-03 modifiant divers règlements de l'ANC, applicables aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Ce changement de réglementation comptable entraîne notamment :

- l'abandon de la technique des transferts de charges (comptes de classe 79) au profit d'une imputation directe des opérations dans des comptes spécifiques selon leur nature économique,
- une nouvelle définition du résultat exceptionnel,
- un nouveau format d'annexe,
- et la présentation de nouveaux modèles d'états financiers.

L'adoption du nouveau règlement et les reclassements qui en résultent constituent un changement de méthode comptable, dont l'incidence sur les comptes de l'association ne constitue que des changements de présentation, n'ayant aucune incidence sur le résultat.

Au titre de l'exercice clos le 31/12/2025, ce changement de méthode comptable n'impact pas significativement la présentation des comptes de l'association.

### **Informations générales complémentaires**

#### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**



ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des immobilisations

		Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
			Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles		86 846		
TOTAL				
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		135 762		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		27 098		2 477
TOTAL		162 860		2 477
Autres titres immobilisés		471		
Prêts, autres immobilisations financières		16 649		1 975
TOTAL		17 120		1 975
TOTAL GENERAL		266 827		4 452

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			86 846	86 846
TOTAL				
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		37 533	98 229	98 229
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			29 575	29 575
TOTAL		37 533	127 804	127 804
Autres titres immobilisés			471	471
Prêts, autres immobilisations financières		2 313	16 312	16 312
TOTAL		2 313	16 783	16 783
TOTAL GENERAL		39 846	231 433	231 433

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles		71 214	15 632		86 846
TOTAL					
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		135 762		37 533	98 229
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		21 921	2 406		24 327
TOTAL		157 683	2 406	37 533	122 556
TOTAL GENERAL		228 897	18 038	37 533	209 402
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	15 632				
TOTAL					
Matériel de bureau informatique mobilier	2 406				
TOTAL	2 406				
TOTAL GENERAL	18 038				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Tableau de variation des fonds propres					
ANC 2018-06 : Art. 431-5					
VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres avec droit de reprise	2 000			2 000	
Report à nouveau	187 369	50 198-			137 170
Excédent ou déficit de l'exercice	50 198-	50 198	14 616		14 616
Situation nette	139 170		14 616	2 000	151 787
Subventions d'investissement	13 333		343 724	357 057	
TOTAL I	152 503		358 340	359 057	151 787
Etat des provisions					
Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	7 445		7 445		
Autres provisions pour risques et charges		11 228	3 411		7 817
TOTAL	7 445	11 228	10 856		7 817
Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	10 800	15			10 815
Sur stocks et en cours	536				536
Sur comptes clients	630		630		
TOTAL	11 966	15	630		11 351
TOTAL GENERAL	19 411	11 243	11 486		19 168
Dont dotations et reprises d'exploitation financières		372 15	630		

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>A plus d'1 an</b>
Autres immobilisations financières	16 312	16 312	
Autres créances clients	105 734	105 734	
Personnel et comptes rattachés	560	560	
Divers état et autres collectivités publiques	316 334	316 334	
Débiteurs divers	8 760	8 760	
Charges constatées d'avance	6 066	6 066	
<b>TOTAL</b>	<b>453 767</b>	<b>453 767</b>	

<b>Etat des dettes</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>De 1 à 5 ans</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	1 444	1 444		
Fournisseurs et comptes rattachés	285 693	285 693		
Personnel et comptes rattachés	48 159	48 159		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	28 669	28 669		
Autres impôts taxes et assimilés	8 655	8 655		
Produits constatés d'avance	215 000	215 000		
<b>TOTAL</b>	<b>587 620</b>	<b>587 620</b>		
Emprunts remboursés en cours d'exercice	3 448			

**Autres immobilisations incorporelles**

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	<b>Valeurs</b>	<b>Taux d'amortissement</b>
		33.33
		20.00
PLATEFORME SITE INTERNET	86 846	33.33

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	N/A	
Agencements et aménagements	N/A	
Installations techniques	N/A	
Matériels et outillages	Linéaire	3 à 5 ans
Matériel de transport	N/A	
Matériel bureau & Informatique	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

**Titres immobilisés**

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.  
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.  
Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

**Evaluation des produits et en cours**

Les produits et en cours de production ont été évalués à leur coût de production. Les charges indirectes de fabrication ont été prises en compte sur la base des capacités normales de production de l'entreprise, à l'exclusion de tous coûts de sous activité et de stockage.

**Dépréciation des stocks**

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	5 298
Autres créances	325 094
Total	330 392

**Détail des produits à recevoir**

	Montant
FOURNISSEURS AVOIR A RECEVOIR	3 116
CLIENTS FAE	5 298
SUBVENTION DRAAF	22 800
SUBVENTION FONJEP	11 769
SUBVENTION ARS	85 750
SUBVENTION OFFICE FRANCAIS DE LA BIODIVERSITE	135 100
SUBVENTION REGION OCCITANIE	60 915
ASP EMPLOIS AIDES	417
AUTRES	5 227
Total	330 392

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	44 202
Dettes fiscales et sociales	57 299
Total	101 501

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	6 066
Total	6 066
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	215 000
Total	215 000

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

**Détail des produits constatés d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
ARS	82 000		
OFB AIRES EDUCATIVES	133 000		
Total	215 000		

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Ventilation des subventions**

Répartition par secteur d'activité	Montant
CAISSE DES DEPOTS	8 340
DREAL	74 800
DRAAF	38 000
DRJSCS FONJEP	11 883
DRAJES	20 500
ARS OCCITANIE	321 000
OFFICE FRANCAIS DE LA BIODIVERSITE	60 000
REGION OCCITANIE	165 830
Total	700 353

**Rémunération des dirigeants**

Toute association dont le budget annuel est supérieur à 153.000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50.000 € doit publier chaque année dans le compte financier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés, ainsi que leurs avantages en nature.

La CC Eclat précisant que le statut de cadre dirigeant est acquis à partir du groupe I et l'association n'ayant aucun salarié classé à ce groupe d'une part, aucune bénévole n'étant rémunéré d'autre part, aucune rémunération correspondante n'est indiquée.

**Effectif moyen**

	Personnel salarié
Cadres	4
Agents de maîtrise et techniciens	7
Total	11

**Valorisation des contributions volontaires**

Le bénévolat est estimé à 161 171 €.

La mise à disposition gratuite de biens est estimée à 16 400 €.

Les secours en nature sont estimés à 14 000 €.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Engagements financiers**Engagements donnésEngagements reçus

PGE Garantie de l'Etat de 90%	1 300
Total	1 300

**Engagement en matière de pensions et retraites**

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	3 912
45 à 54 ans	11 à 20 ans	933
35 à 44 ans	21 à 30 ans	2 477
moins de 35 ans	plus de 30 ans	495
Engagement total		7 817

Hypothèses de calculs retenues

- Taux d'inflation annuel: 2,10%
- Age normal de départ à la retraite: 65 ans
- Coefficient cotisations sur ICB: 0,30
- Années de lissage avant retraite: 10

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité	3 912	3 905	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- RENOVEL SOLDE APPORT	3 476	
Total	3 476	

Transferts de charges